
49MAANKÄYTTÖ 4/2000

Suomen Maanmittariyhdistys r.y. päät-
ti vuosikokouksessaan 15.4.1848 muut-
taa nimensä Maanmittausinsinöörien liit-
to r.y:ksi. Niinpä myös tämän lehtemme
esi-isä Maanmittari-Yhdistyksen Aika-
kauskirja muutti vuoden 1949 alussa ni-
mensä Maanmittausinsinöörien Liiton
Aikakauskirjaksi. Julkaisu ilmestyi vi-
rallisesti 12 numerona vuodessa, mutta
esimerkiksi vuosina 1949 ja 1950 kaikki
sen numerot olivat kaksoisnumeroita.
Vuodesta 1963 alkaen lehti ilmestyi viral-
lisestikin vain 6-numeroisena.

Seuraavissa kirjoituksissa poimin ot-
teita noin viisi vuosikymmentä sitten
ilmestyneiden lehtemme numeroiden
sivuilta. Suorat lainaukset eivät ole aika-
kautensa tärkeimpiä asioita, mutta tavalla
tai toisella ne ovat joko mielenkiintoi-
sia, historiallisia tai muuten vain mauk-
kaita haarukkapaloja noilta esi-isiemme
ajoilta.

●●●●●
Vuonna 1949 Yrjö Nissinen kirjoitti
Työntutkimuksista ja rationalisointitoi-
menpiteistä maanmittauslaitoksessa
mm. seuraavaa:

Tutkiessaan asiapapereiden kierto-
kulkua virastossa työntutkijat joutuvat
monesti toteamaan tarpeetonta viivytystä
ja kaksinkertaista työtä kiertokulun jos-
sain vaiheessa. Maanmittausinsinöörin
palkkiolasku maanmittaustoimituksesta
on varsinkin osoittautunut sellaiseksi
asiapaperiksi, joka kiertää monessa por-
taassa ja monessa virastossa. Jos seu-
raamme sen vaiheita, niin toteamme, että
se esitetään aluksi asianosaisille joko
toimituskokouksessa tai nimismiehen
virkahuoneessa. Sitten se odottaa vali-
tusajan päättymistä 30 päivää, minkä
jälkeen se tarkastetaan maanmittaus-
konttorissa ja siitä annetaan päätös. Toi-
nen kappale palkkiolaskusta menee tä-
män jälkeen lääninkonttorille suoritusta
varten ja toinen jää maanmittauskontto-
riin. Tähän ei palkkiolaskun kiertokulku
kuitenkaan vielä pysähdy, vaan läänin-
konttori lähettää kaikki sille vuoden
kuluessa kertyneet palkkiolaskut yhdellä
kertaa maanmittaushallitukselle tarkas-
tettaviksi, laatien tätä ennen luettelon

laskuista. Maanmittaushallituksessa tar-
kastetaan kaikista lääneistä tulleet las-
kut ja luettelot, määrätään mahdolliset
virheellisyydet korjattaviksi ja annetaan
päätös takaisin perittävistä ja valtion
maksettavista määristä. Palkkiolaskut
palautetaan lääninkonttoreihin peri-
mistä varten ja maanmittauskonttorit
saavat määräyksen huolehtia virheiden
ja puutteellisuuksien korjaamista tarkoit-
tavista toimenpiteistä.

Näin monivaiheinen oli maanmitta-
ustoimituksessa laaditun palkkiolaskun
kiertokulku tuolloin. Miten taksapalk-
kaisten maanmittareiden palkkiolasku-
tusta tuolloin ehdotettiin muutettavaksi
ja miten se sitten muuttui, on jo koko-
naan toinen juttu.

●●●●●
Aikakauskirjan Pieniä tietoja -osastossa
oli seuraava tiedotusluontoinen uutinen:

Täydennyskurssi maanmittaustekni-
koiksi aikoville. Helsingin teknillisessä
oppilaitoksessa alkaa 1.9.1949 25 viik-
koa kestävä täydennyskurssi maanmit-
tauslaitoksen mittausteknikoiksi aiko-
ville. Kurssille otetaan 36 vähintäin 2 v.
maanmittauslaitoksessa, pika- tai maan-
lunastuslautakunnissa palvellutta hen-
kilöä. Opetus on maksuton, mutta kurs-
sin suorittamisen jälkeen vaaditaan
vähintään vuoden palvelussitoumus
maanmittauslaitoksessa.

Vielä useita vuosia sodan päättymi-
sestä uusien autojen saanti oli ”kiven
alla”. Tilaajien jonotuslistat olivat vuo-
sien mittaisia. Niinpä keväällä 1949 leh-
dessämme oli seuraava, otsikon lisäksi
vain kahden virkkeen mittainen uutinen.

Maanmittausinsinöörien autot.
Maanmittausinsinöörien Liiton hallituk-
sen taholta käännyttäessä kansanhuol-
toministeriön puoleen tiedustelulla
maanmittausinsinöörien autonsaanti-
mahdollisuuksista ja esitettäessä maan-
mittausinsinöörien asettamista suotui-
sampaan asemaan odotuslistalle, ilmoi-
tettiin ministeriöstä maanmittausinsi-
nöörien olevan virkamiehistä lääkärien
ja eläinlääkärien jälkeen kolmannella
sijalla jakelulistalla. Mikäli maanmitta-
usinsinöörit anovat itselleen halpahin-

taisempia pikkuautoja ovat saantimah-
dollisuudet luonnollisesti suuremmat
kuin haluttaessa kallishintaisempia vau-
nuja.

●●●●●
Seuraavana vuonna maanmittaushalli-
tuskin puuttui auto-ongelmiin, joten vuo-
den 1950 viimeisen numeron Pienissä
tiedoissa oli seuraava tiedote:

Maanmittausinsinöörien autonsaan-
timahdollisuudet. Maanmittaushallitus
on Valtion lisenssitoimikunnalta anonut,
että osa maahan saatavista autoista va-
rattaisiin maanmittausinsinööreille jaet-
taviksi. Volkswagen merkkisten autojen
saaminen, joista aluksi oli kysymys, näyt-
tää nyttemmin muuttuneen varsin epä-
varmaksi, mutta muunlaisten, lähinnä
englantilaisten, autojen saamiseen lie-
nee parempia mahdollisuuksia. Tämän
johdosta maanmittaushallitus on kehoit-
tanut toimitusinsinöörejä maanmittaus-
konttorin kautta ilmoittamaan maanmit-
taushallitukselle, minkämerkkisen auton
kukin haluaa saada ensisijaisesti ja
minkä toissijaisesti.

●●●●●
Ja lehden jokaisen numeron lopussa oli
Maanmittaushallituksen määräyksiä
ym., joista tässä seuraavat laitoksen tule-
vaa johtoa koskevat määräykset:

9/9-49 – Tekniikan ylioppilas Osmo
Lauri Aatos Niemelä otettu maanmitta-
usharjoittelijaksi ja määrätty maanmit-
tausinsinööri Aarne Lansan harjoitetta-
vaksi.

27/9-49 – Maanmittausinsinööri Paa-
vo Henrik Lappi oikeutettu toistaiseksi,
kuitenkin kauintaan 30.4.1950 saakka,
asumaan virka-alueensa ulkopuolella
Helsingin kaupungissa.

29/11-49 – Diplomi-insinööri Lauri
Henrik Kantee otettu maanmittausaus-
kultantiksi ja määrätty maanmittaus-
insinööri Juho Laguksen virka-apulai-
seksi.
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